Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 279-6

«О регулировании отдельных вопросов налогообложения при
реализации региональных инвестиционных проектов на
территории Республики Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 279-6

«О регулировании отдельных вопросов налогообложения при реализации
региональных инвестиционных проектов на территории Республики
Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 279-6

«О регулировании отдельных вопросов налогообложения при реализации
региональных инвестиционных проектов на территории Республики
Татарстан» и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
принять указанный законопроект в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании
Государственного Совета Республики Татарстан члену Комитета по бюджету,
налогам и финансам Д.А. Самаренкину.

Председатель Комитета                                                                        Л.А. Якунин

Проект

вносится

Кабинетом Министров
Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О регулировании отдельных вопросов налогообложения

при реализации региональных инвестиционных проектов

на территории Республики Татарстан

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

1. Настоящий Закон в соответствии со статьей 2843
 Налогового кодекса Рос-

сийской Федерации устанавливает налоговую ставку по налогу на прибыль органи-
заций, подлежащему зачислению в бюджет Республики Татарстан, для участников
региональных инвестиционных проектов, реализуемых на территории Республики
Татарстан (далее – региональные инвестиционные проекты).

2. Настоящий Закон в соответствии с главой 33
 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации устанавливает дополнительное требование к региональным инве-
стиционным проектам, порядок принятия решения о включении организации в ре-
естр участников региональных инвестиционных проектов (далее – реестр) или об
отказе во включении организации в реестр, порядок и условия принятия решения о
внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника ре-
гионального инвестиционного проекта.

Статья 2. Налоговая ставка по налогу на прибыль организаций

Для участников региональных инвестиционных проектов устанавливается на-
логовая ставка по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению
в бюджет Республики Татарстан, в размере 10 процентов начиная с налогового пе-
риода, в котором в соответствии с данными налогового учета была получена первая
прибыль от реализации товаров, произведенных в результате реализации региональ-
ного инвестиционного проекта, и заканчивая отчетным (налоговым) периодом, в ко-
тором разница между суммой налога на прибыль организаций, рассчитанной исходя
из налоговой ставки по налогу на прибыль организаций в размере 20 процентов, и
суммой налога на прибыль организаций, исчисленного с применением налоговых
ставок по налогу на прибыль организаций, установленных настоящей статьей и
пунктом 15

 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации, определенная
нарастающим итогом за указанные отчетные (налоговые) периоды, составила вели-
чину, равную объему осуществленных в целях реализации инвестиционного проекта
капитальных вложений, определяемому в соответствии с пунктом 8 статьи 2843

 На-
логового кодекса Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=7BA51A32E91B32029D95AA05BE0D8C3F1929028C1FBA8543FF976F0B530525EF7EACACFE582EEDCFCD8D585F9F1102ECC3D8849014CB5664K
consultantplus://offline/ref=7BA51A32E91B32029D95AA05BE0D8C3F1929028C1FBA8543FF976F0B530525EF7EACACFE582EEDCFCD8D585F9F1102ECC3D8849014CB5664K
consultantplus://offline/ref=8FD1F8545DD7D57B28F862D8850DF520BD3E629A9D0E4B4BEA505D85E579AE9FB8547E05FF5C57AB962188B5C4716F2E6E225EFF489EFCq74FL
consultantplus://offline/ref=C1C88F2C26935F2B6BC08A4379201A85F8DAD9F3708AF41B76D875546BABE3E46EC432B5B4FAD52A63E6846A9654BB7425E04E6B805897T3HAM

2

Статья 3. Дополнительное требование к региональным инвестиционным
проектам

В дополнение к требованиям, установленным статьей 25
8
 Налогового кодекса

Российской Федерации, региональный инвестиционный проект должен быть вклю-
чен в перечень инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, модер-
низации) генерирующих объектов, функционирующих на основе использования от-
ходов производства и потребления, отобранных по результатам конкурса, проведен-
ного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
27 декабря 2010 года № 1172 «Об утверждении Правил оптового рынка электриче-
ской энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации по вопросам организации функционирования оптового рын-
ка электрической энергии и мощности».

Статья 4. Порядок принятия решения о включении организации в реестр
или об отказе во включении организации в реестр, порядок и условия приня-
тия решения о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением
статуса участника регионального инвестиционного проекта

1. Принятие решений о включении организации в реестр или об отказе во
включении организации в реестр, о внесении изменений в реестр, не связанных с
прекращением статуса участника регионального инвестиционного проекта, а также
иные полномочия, предусмотренные статьями 2510

 – 25
12

 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, осуществляются органом исполнительной власти Республики
Татарстан, осуществляющим государственное управление в сфере экономического
развития (далее – уполномоченный орган).

2. Для включения в реестр организация направляет в уполномоченный орган
составленное в произвольной форме заявление о включении в реестр (далее – заяв-
ление) с приложением документов, указанных в пункте 1 статьи 2511

 Налогового ко-
декса Российской Федерации.

3. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня представления
заявления и документов, указанных в пункте 1 статьи 2511

 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, направляет организации решение о принятии заявления к рас-
смотрению или об отказе в принятии заявления к рассмотрению в случае непред-
ставления документов, указанных в подпунктах 1, 4 и 5 пункта 1 статьи 2511

 Налого-
вого кодекса Российской Федерации.

4. Решение о включении организации в реестр или об отказе во включении ор-
ганизации в реестр принимается уполномоченным органом в течение 30 дней со дня
направления организации решения о принятии заявления к рассмотрению.

5. Основанием для принятия решения об отказе во включении организации в
реестр является несоблюдение требований, установленных Налоговым кодексом

Российской Федерации и настоящим Законом к региональным инвестиционным
проектам.

consultantplus://offline/ref=7BA51A32E91B32029D95AA05BE0D8C3F1929028C1FBA8543FF976F0B530525EF7EACACFF5923E2CFCD8D585F9F1102ECC3D8849014CB5664K
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E0B031B9D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E040B1D9D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E0B03109D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E0B03109D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E040A199D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E040A1A9D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E040A1D9D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1E43AF7710D08079615BEF8ABD7C9M3M

3

6. Уполномоченный орган в течение пяти дней со дня принятия решения о
включении организации в реестр или об отказе во включении организации в реестр
направляет соответствующее решение организации.

7. Решение о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением ста-
туса участника регионального инвестиционного проекта, принимается уполномо-
ченным органом в случае внесения в инвестиционную декларацию изменений, ка-
сающихся условий реализации регионального инвестиционного проекта, при усло-
вии соблюдения требований, предъявляемых к региональным инвестиционным про-
ектам и (или) их участникам, установленных Налоговым кодексом Российской Фе-
дерации и настоящим Законом, в течение 10 дней со дня принятия уполномоченным
органом решения о внесении изменений в инвестиционную декларацию.

8. Внесение в инвестиционную декларацию изменений, касающихся условий
реализации регионального инвестиционного проекта, осуществляется уполномочен-
ным органом на основании заявления участника регионального инвестиционного
проекта, составленного в произвольной форме, содержащего обоснование необхо-
димости внесения таких изменений, в порядке, предусмотренном настоящей статьей
для включения организации в реестр.

9. Уполномоченный орган отказывает участнику регионального инвестицион-
ного проекта во внесении изменений в инвестиционную декларацию по основаниям,
предусмотренным пунктом 3 статьи 2512

 Налогового кодекса Российской Федера-
ции.

10. Уполномоченный орган в течение пяти дней со дня принятия решения о
внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника ре-
гионального инвестиционного проекта, или об отказе во внесении изменений в ре-
естр направляет соответствующее решение участнику регионального инвестицион-
ного проекта.

11. Решения о включении организации в реестр, о внесении изменений в ре-
естр, не связанных с прекращением статуса участника регионального инвестицион-
ного проекта, а также иные необходимые сведения направляются уполномоченным
органом в электронной форме в федеральный орган исполнительной власти, упол-
номоченный по контролю и надзору в области налогов и сборов, в течение трех ра-
бочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года и действует до 1 ян-
варя 2029 года, за исключением случая, предусмотренного частью 2 настоящей ста-
тьи.

2. Участники региональных инвестиционных проектов, удовлетворяющих
требованиям, установленным абзацем вторым подпункта 4 пункта 1 статьи 258

 На-
логового кодекса Российской Федерации, утрачивают право на применение налого-
вой ставки по налогу на прибыль организаций, установленной статьей 2 настоящего
Закона, начиная с 1 января 2027 года.

Президент

Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=28EB6793D9B4C7714013AE3D2A9D3D925534653ADB8345E96B93F0DA16F0CBA1F63AAF7E040B1E9D49F1BEFED89306C56919CB776A01CFM5M
consultantplus://offline/ref=A9F8CA271E51564789797865E784C735DF55F98E339E7CB3A52BF871E68DE8273ECBC39846D5F398AF974A6F9F0455C26800ACA03C06N8DBP
consultantplus://offline/ref=A9F8CA271E51564789796668F1E89A3ED459A0873B9D74E6F076FE26B9DDEE727E8BC5CE0297F692FBC60E3B920D098D2C57BFA0341A89ED31D02A15NDDCP

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов налогообложения
при реализации региональных инвестиционных проектов

на территории Республики Татарстан»

Предлагаемый проект закона Республики Татарстан предусматривает регули-
рование отдельных вопросов налогообложения при реализации региональных инве-
стиционных проектов на территории Республики Татарстан.

Законопроектом устанавливаются дополнительное требование к региональ-
ным инвестиционным проектам, реализуемым на территории Республики Татарстан,
порядок принятия решения о включении организации в реестр участников регио-
нальных инвестиционных проектов или об отказе во включении организации в ре-
естр, порядок и условия принятия решения о внесении изменений в реестр, не свя-
занных с прекращением статуса участника регионального инвестиционного проекта.

Законопроектом предусматривается установление пониженной налоговой
ставки по налогу на прибыль организаций в размере 10 процентов для участников
региональных инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, модер-
низации) генерирующих объектов, функционирующих на основе использования от-
ходов производства и потребления, отобранных по результатам конкурса, проведен-
ного в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от

27 декабря 2010 г. № 1172 «Об утверждении Правил оптового рынка электрической
энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Рос-
сийской Федерации по вопросам организации функционирования оптового рынка
электрической энергии и мощности».

Законопроект направлен на стимулирование привлечения инвесторов в Рес-
публику Татарстан.

___________________________________

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, подле-

жащих признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов налогообложения
при реализации региональных инвестиционных проектов

на территории Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопро-
сов налогообложения при реализации региональных инвестиционных проектов на
территории Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия законов и иных нормативных правовых
актов Республики Татарстан.

________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О регулировании отдельных вопросов налогообложения

при реализации региональных инвестиционных проектов

на территории Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О регулировании отдельных вопросов
налогообложения при реализации региональных инвестиционных проектов на терри-
тории Республики Татарстан» не потребует дополнительных расходов из бюджета
Республики Татарстан.

Законопроектом предусматривается установление пониженной налоговой
ставки по налогу на прибыль организаций для организаций, реализующих инвести-
ционные проекты по строительству (реконструкции, модернизации) генерирующих
объектов, функционирующих на основе использования отходов производства и по-
требления, отобранные по результатам конкурса, проведенного в соответствии с по-
становлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. № 1172
«Об утверждении Правил оптового рынка электрической энергии и мощности и о
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по во-
просам организации функционирования оптового рынка электрической энергии и
мощности», на сегодняшний день такие объекты в республике отсутствуют.

В связи с изложенным принятие закона не повлечет возникновение выпадаю-
щих доходов бюджета Республики Татарстан.

_______________________________